Fl. 1

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO RIO GRANDE DO SUL – IPE Saúde 51.3210-5718

Conselho de Administração

Av. Borges de Medeiros, 1945 – 10º andar – ala norte – 90.110-900 – Porto Alegre – RS www.ipesaude.rs.gov.br

ATA 17° DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO DE 1

ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO RIO GRANDE DO SUL – IPE 2

SAÚDE 3

Aos dezenove dias do mês agosto de dois mil e vinte e um, às quatorze horas, em reunião 4

virtual, realizou-se a décima sétima Sessão Ordinária do Conselho de Administração do 5

Instituto de Assistência à Saúde dos Servidores Público do Rio Grande do Sul – IPE Saúde, 6

sob a presidência do Sr. João Ricardo dos Santos Costa, presidente do Conselho de 7

Administração do IPE Saúde, e secretariada por mim, Thuane Liesenfeld da Silva, 8

secretária do respectivo Conselho. 1) Abertura da Reunião Ordinária. Foi declarada 9

aberta a reunião, que contou com a presença dos conselheiros representantes do 10

Governo do Estado, titulares Thiago Dapper Gomes, Mauro Luciano Hauschild, Álvaro 11

Panizza Salomon Abi Fakredin (ALRS), João Ricardo dos Santos Costa (TJRS), e Maria 12

Cristina Cardoso Moreira de Oliveira (MPRS); e representantes dos segurados titulares 13

Katia Terraciano Moraes e Ives Agamenon Leite Lucas (União Gaúcha), Marcia Elisa 14

Pereira Trindade e Antônio de Pádua (Fessergs), Vera Maria Lessês e Antônio Alberto 15

Andreazza (Cpers). Além disto, a reunião contou com a presença do suplente, Rômulo 16

Campos, da suplente, Maria Cleni da Silva, da economista e técnica Dieese assessoria 17

CPERS, Anelise Manganelli, e da assessora jurídica do CPERS, Daniela Heller. 2) Ausências 18

justificadas. Todos os conselheiros presentes. 3) Aprovação de ata de reunião ordinária 19

05/08/2021. A Ata não obteve nenhuma retificação e foi aprovada por unanimidade. 4) 20

Correspondências expedidas. Reiterou-se o Ofício CA n° 28/2021, no PROA nº: 21/2441-21

0009530-4, solicitando informações faltantes sobre a existência de cargo de Ouvidor no 22

IPE Saúde e se o mesmo está sendo ocupado por servidor. 5) Correspondências 23

recebidas. Devolução do PROA n° 21/2441-0003583-2, em resposta ao Ofício CA n° 24

19/2021, com esclarecimentos da PROCERGS sobre a contribuição do Poder Judiciário 25

para com o IPE Saúde; Devolução do PROA n° 21/2441-0009530-4 em resposta ao Ofício 26

CA n° 28/2021, com esclarecimentos sobre a existência de cargo de Ouvidor no IPE Saúde 27

http://www.ipesaude.rs.gov.br/

    Fl. 2

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO RIO GRANDE DO SUL – IPE Saúde 51.3210-5718

Conselho de Administração

Av. Borges de Medeiros, 1945 – 10º andar – ala norte – 90.110-900 – Porto Alegre – RS www.ipesaude.rs.gov.br

e se o mesmo está sendo ocupado por servidor. 6)  Tabela de Classificação Brasileira 28

Hierarquizada de Procedimentos Médicos - CBHPM.  Inicialmente a conselheira Marcia 29

Elisa, que propôs o tema, ressaltou a importância de debater a tabela de Classificação 30

Brasileira Hierarquizada de Procedimentos Médicos - CBHPM e rever os valores de 31

procedimentos pagos pelo IPE Saúde, principalmente no que se refere a cobertura 32

integral de anestesistas. Além disto, afirmou que a CBHPM regula os valores cobrados 33

em procedimentos pelos planos de saúde em todo o Brasil e sua devida discussão 34

beneficiaria os segurados IPE Saúde com melhor transparência sobre os valores pagos 35

pelo instituto, assim como melhores tratativas com a classe dos anestesistas. A 36

conselheira Katia Terraciano sugeriu que a CBHPM fosse apresentada ao Conselho de 37

Administração para os conselheiros que não tem conhecimento de sua sistemática. Na 38

sequência, os conselheiros Antônio de Pádua e Tiago Dapper ressaltaram que o IPE Saúde 39

tem uma tabela própria cuja metodologia é baseada na tabela CBHPM, e que existem 40

valores defasados, apesar de passarem por revisões anuais. Thiago Dapper lembrou 41

ainda que um dos apontamentos da CAGE ao IPE Saúde é justamente a revisão dos gastos 42

orçamentários pelo instituto e revisão de cobrança de procedimentos pelos prestadores, 43

a partir desta tabela própria, e que acredita ser necessária a contratação urgente de uma 44

auditoria neste sentido. Após discussões sobre o orçamento que o instituto teria para 45

contratar uma auditoria que faria a gestão de reanálises das tabelas próprias do IPE 46

Saúde, foi deliberado pelo Conselho de Administração pautar na próxima reunião 47

ordinária do dia 09 de setembro de 2021 a apresentação da tabela CBHPM, com auxílio 48

do conselheiro Antônio de Pádua, do diretor de Provimento de Saúde do IPE Saúde, 49

Antônio Quinto Neto, juntamente com o diretor de Relacionamento com o Segurado, 50

Paulo Gnoatto. O conselheiro Thiago Dapper, por sua vez, considerou as colocações 51

realizadas sobre os gastos do instituto e sugeriu aos conselheiros que fosse realizada 52

também uma análise do Orçamento 2022 que está sendo elaborado pelo IPE Saúde. 53

Considerando a sugestão, o Conselho de Administração deliberou a solicitação deste 54

http://www.ipesaude.rs.gov.br/

    Fl. 3

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO RIO GRANDE DO SUL – IPE Saúde 51.3210-5718

Conselho de Administração

Av. Borges de Medeiros, 1945 – 10º andar – ala norte – 90.110-900 – Porto Alegre – RS www.ipesaude.rs.gov.br

Orçamento à Presidência do IPE Saúde para conhecimento do colegiado, convidando os 55

diretores responsáveis para apresentação da pauta na próxima reunião ordinária do 56

Conselho do dia 09 de setembro de 2021. Dando sequência a discussão, o presidente do 57

Conselho, João Ricardo, manifestou-se afirmando crer que, além dos problemas 58

orçamentais do instituto e gastos altos com procedimentos, um dos principais problemas 59

é sua estrutura de serviços com déficit de pessoal para a quantidade de segurados e 60

prestadores vinculados ao plano. Por conta disto, segundo o presidente, acarreta-se um 61

serviço mal prestado sem controle de receitas e despesas por conta da desestruturação 62

pessoal. Neste sentido, o presidente afirmou que seria pertinente o Conselho de 63

Administração acompanhar de perto o Concurso Público que será prestado pelo IPE 64

Saúde e que o colegiado deveria trabalhar para agilizar este processo de admissões dos 65

novos servidores a fim de trazer agilidade no atendimento pelo plano de saúde. 7) 66

Discussão sobre cobertura de anestesias pelo IPE Saúde. Dando início ao segundo ponto 67

de pauta, a conselheira Katia Terraciano relatou sobre a reunião da comissão formada 68

para estudo da relação do IPE Saúde com os anestesistas, composta pelos conselheiros: 69

Katia Terraciano, Ives Agamenon, Thiago Dapper, Maria Cristina e que contou a presença 70

da Dra. Ana Maria Ribeiro. O conselheiro Thiago Dapper, por sua vez, manifestou-se 71

informando que, após os debates realizados pela comissão interna que estuda o tema, 72

foi verificado a pertinência de não tomarem nenhuma providência no momento para não 73

acarretar prejuízos no relacionamento com outras especialidades que podem, por 74

ventura, também entenderem não ser remuneradas adequadamente. Visto este 75

entendimento, sugeriram primeiro a revisão da tabela própria do IPE Saúde, baseada na 76

CBHPM, para depois que enquadrar corretamente os procedimentos e os valores pagos 77

aos prestadores, definir um debate mais específico com a categoria dos anestesistas. 78

Dando continuidade à sessão, o conselheiro Antônio de Pádua aproveitou o fim do 79

debate sobre a cobertura de anestesias para salientar seu descontentamento com os 80

baixos salários dos servidores do IPE Saúde e considerando isto, sugeriu que o Conselho 81

http://www.ipesaude.rs.gov.br/

    Fl. 4

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO RIO GRANDE DO SUL – IPE Saúde 51.3210-5718

Conselho de Administração

Av. Borges de Medeiros, 1945 – 10º andar – ala norte – 90.110-900 – Porto Alegre – RS www.ipesaude.rs.gov.br

de Administração encaminhasse um ofício à Presidência do instituto solicitando a 82

recomposição salarial dos servidores do quadro próprio. Após os debates se o Orçamento 83

2022 comportaria esta modificação nos salários e os processos administrativos 84

necessários para esta mudança, deliberou-se, portanto, sugerir à Presidência do IPE 85

Saúde, por meio de ofício no PROA, análise de realinhamento dos salários dos servidores 86

do quadro do IPE Saúde em comparativo às atribuições equivalentes de outros órgãos do 87

Estado. A sugestão foi colocada em votação e aprovada em unanimidade. Aproveitando 88

a colocação do conselheiro Antônio de Pádua, o presidente do Conselho, João Ricardo, 89

mais uma vez, fez a reflexão de que os grandes impasses do IPE Saúde têm origem na 90

falta de gestão orçamentária, desorganização administrativa e escassez de recursos 91

humanos, ocasionando problemas como os que estão sendo discutidos nesta reunião. 92

Por conta disto, sugeriu ao colegiado que fosse oficiado à Presidência do IPE Saúde 93

solicitação de informações sobre o Concurso Público que será prestado ainda neste ano 94

pela autarquia para que os conselheiros tenham informações sobre o andamento e as 95

dificuldades do processo. A sugestão foi aprovada por unanimidade. 8) Definição de 96

pauta para a próxima sessão. Para a próxima reunião ordinária do Conselho de 97

Administração que ocorrerá no dia 09 de setembro de 2021, ficou pautado o seguinte 98

tema: Apresentação e Discussão sobre a tabela Classificação Brasileira Hierarquizada de 99

Procedimentos Médicos - CBHPM e apresentação e debate sobre Orçamento 2022 do 100

IPE Saúde. 9) Encerramento. Nada mais havendo a tratar, e dando por encerrada a 101

reunião, da qual, para constar, foi lavrada a presente ata que vai elaborada, revisada e 102

assinada por mim, Thuane Liesenfeld da Silva, secretária do Conselho de Administração, 103

e pelo presidente do Conselho de Administração, João Ricardo dos Santos Costa, sendo 104

declarada aprovada a ata desta sessão, que se encontra à disposição dos Senhores 105

Conselheiros, por meio eletrônico, ressalvando-lhes o direito de retificá-la, por escrito, 106

se assim o desejarem. 107

 108

http://www.ipesaude.rs.gov.br/

    Fl. 5

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO RIO GRANDE DO SUL – IPE Saúde 51.3210-5718

Conselho de Administração

Av. Borges de Medeiros, 1945 – 10º andar – ala norte – 90.110-900 – Porto Alegre – RS www.ipesaude.rs.gov.br

Reunião Virtual, 19 de agosto de 2021. 109

 110

João Ricardo dos Santos Costa 111

Presidente do Conselho de Administração do IPE Saúde 112

 113

Thuane Liesenfeld da Silva 114

Secretária do Conselho de Administração do IPE Saúde 115

http://www.ipesaude.rs.gov.br/